Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

INDICAÇÃO Nº 024/2021.

Ementa: “Sugere ao Executivo Municipal, adequação da Quadra

Poliesportiva Lorena de Fátima Barth, para uso no período de inverno. ”

O Vereador ADRIANO RODRIGO MATTGE do Movimento Democrático

Brasileiro (MDB), no uso de suas atribuições legais, requer a Excelentíssima

Senhora Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for,

que a presente indicação seja encaminhada ao Executivo Municipal com o objetivo

de sugerir adequação da Quadra Poliesportiva Lorena de Fátima Barth, para uso no

período de inverno.

JUSTIFICATIVA

As adequações da Quadra Poliesportiva Lorena de Fátima Barth são

sugeridas considerando que muitas crianças e jovens utilizam a quadra para a

realização de atividades esportivas, porém o local é aberto e durante o período de

inverno as crianças estarão expostas ao tempo frio.

A quadra é utilizada para a realização de treinos de equipes de futebol e

voleibol, bem como também é utilizada para atividades das Escolas Municipais de

Educação Infantil.

Dessa forma, o local precisa ser adequado, fechando suas laterais, para

impedir a passagem do vento, para que assim possa ser utilizado durante o inverno,

garantindo assim, um melhor conforto daqueles que valorizam a prática do esporte.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 26 de julho de 2021.

______________________________
ADRIANO RODRIGO MATTGE

Vereador – MDB

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/